



Número de oficio: SGG/UT-TAIP-326-2024

Número de folio de la Solicitud: 311217324000304

Asunto: CONTESTACIÓN.

Mérida, Yucatán, a 22 de agosto de 2024.

Téngase por presentada la Solicitud de Acceso a la Información Pública. Para resolver dicha solicitud marcada con el número de folio 311217324000304, se procede a dictar la presente resolución, con base en los siguientes:

### ANTECEDENTES

- I. Con fecha **12 del mes de agosto de 2024**, la Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, recibió la Solicitud de Acceso a la Información Pública marcada con el número de folio **311217324000304**.
- II. En la referida solicitud, el solicitante requirió información de lo siguiente: *"...Preguntas dirigidas a la Coordinación de Protección Civil dependiente de la Secretaría de General de Gobierno; Cuerpo de Bomberos dependiente de la Secretaría de Seguridad Pública; y Servicio de Urgencias Médicas (ambulancias) dependiente de la Secretaría de Salud respectivamente. ¿Cuántas personas laboran en la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas, incluyendo todas y cada una de las áreas? ¿Qué nivel educativo o de formación profesional tiene el personal que se desempeña como mandos medios, intermedios y superiores? ¿Cuál es el presupuesto total asignado para la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas para el ejercicio 2024? ¿Cuál es el monto que se ejerció en capacitación en el año 2022, y 2023, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas? ¿Cuál es el monto que se ha invertido en capacitación y el pendiente de ejercer para el 2024, del total de personal de la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas? ¿Qué capacitaciones, cursos, talleres, seminarios y certificaciones se han impartido al personal en los últimos 12 meses? ¿Qué escuelas, institutos, universidades, centros de formación o entidades han impartido las respectivas capacitaciones? ¿Cuántas personas se desempeñan en la Coordinación de Protección Civil, Cuerpo de Bomberos y Servicio de Urgencias Médicas en el área de capacitación enfocada al personal?..."*(SIC).
- III. La Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, recibió y atendió la Solicitud de Acceso a la Información Pública anteriormente descrita.

### CONSIDERANDOS

**PRIMERO.-** Que esta Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, en cumplimiento a la Solicitud de Acceso a la Información Pública, manifiesta que entre sus funciones se encuentra el recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información que sean de su competencia, así como auxiliar a los particulares en la elaboración de solicitudes de acceso a la información y, en su caso, orientarlos sobre los sujetos obligados competentes para conocer de las mismas, según lo dispuesto en el artículo 45, fracciones II y III de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en correlación con el artículo 59 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán.

**SEGUNDO.-** Que esta Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, hace del conocimiento del solicitante que la información atinente al **Cuerpo de Bomberos y al Servicio de Urgencias Médicas (ambulancias)** no es competencia de esta Secretaría, en virtud de no referirse a alguna de sus facultades, competencias o funciones. Lo anterior, con fundamento en los artículos 30 del Código de la Administración Pública y 37 del Reglamento del Código de la Administración Pública (RECAPY), ambos de Yucatán, y demás normatividad aplicable. Por ello, es notoria la incompetencia de este sujeto obligado para responder al respecto, ya que dentro de la estructura de la Secretaría de Seguridad Pública, se encuentran la Dirección de Siniestros y Rescates, encargada de desarrollar, coordinar y ejecutar programas de auxilio, siniestros y rescates, así como de trabajar coordinadamente con las bases instaladas para salvaguardar la vida y los bienes de la ciudadanía; y la Dirección de Servicios Viales, la cual cuenta con la Unidad de Ambulancias que dispone de unidades equipadas con servicios de urgencia, dispositivos y aparatos de primeros auxilios, así como con personal paramédico, de conformidad con los artículos 203 y 236 del mencionado RECAPY. Por su parte, Servicios de Salud se encarga del Centro Regulador de Urgencias Médicas de Yucatán (CRUM SSY), mismo que coordina las actividades específicas de operación de los equipos de atención de las ambulancias que brindan servicios prehospitarios de las urgencias médicas de las distintas instituciones públicas, privadas o sociales, de acuerdo con el Plan Estatal de Desarrollo 2018-2024; Eje: Yucatán con mejor calidad de vida para las personas; Tema: Salud y bienestar; Objetivo: Incrementar el acceso efectivo a servicios de salud con calidad en el estado.

**TERCERO.-** Que esta Unidad de Transparencia orienta al solicitante a dirigir su Solicitud de Acceso a la Información Pública a la **Secretaría de Seguridad Pública (SSP)** y a los **Servicios de Salud (SSY)**, por ser los sujetos obligados competentes que pudieran conocer y detentar la información requerida, ingresando a la Plataforma Nacional de Transparencia, a través de la siguiente dirección electrónica <http://www.plataformadetransparencia.org.mx/>; y/o bien, acudiendo personalmente a la oficina de la Unidad de Transparencia de los sujetos obligados mencionados.

**CUARTO.-** Que esta Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, hace del conocimiento del solicitante la contestación emitida por parte de la Dirección de Administración de la Secretaría General de Gobierno, con número de oficio **0866/2024**; en tal virtud, se adjunta a la presente el archivo digital (PDF) de la respuesta realizada por la Unidad Administrativa antes referida.

**QUINTO.-** Que esta Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, hace del conocimiento del solicitante la contestación emitida por parte de la Coordinación Estatal de Protección Civil de la Secretaría General de Gobierno (PROCIVY), con número de oficio **SGG/PROCIVY/704/2024**; en tal virtud, se adjunta a la presente el archivo digital (PDF) de la respuesta realizada por la Unidad Administrativa antes referida.

Con base en lo anteriormente expuesto y con fundamento en los artículos 132 y 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, así como en el artículo 53, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, esta Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno:



## RESUELVE

**PRIMERO.-** Que no es competente para conocer sobre parte de la información requerida, de acuerdo con lo manifestado en el considerando segundo de la presente resolución.

**SEGUNDO.-** Oriéntese al solicitante a dirigir su Solicitud de Acceso a la Información Pública a la Unidad de Transparencia de la **Secretaría de Seguridad Pública (SSP)** y de los **Servicios de Salud (SSY)**, por ser los sujetos obligados competentes que pudieran conocer y detentar parte de la información requerida, de acuerdo con lo manifestado en el considerando tercero de la presente resolución.

**TERCERO.-** Poner a disposición del solicitante las respuestas realizadas por las Unidades Administrativas competentes, siendo éstas la Dirección de Administración y la Coordinación Estatal de Protección Civil, ambas de la Secretaría General de Gobierno, de acuerdo con lo manifestado en los considerandos cuarto y quinto de la presente resolución.

**CUARTO.-** Infórmesele al solicitante que la resolución que nos ocupa podrá ser impugnada a través del recurso de revisión, por escrito o por medios electrónicos, ante el Instituto Estatal de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales o ante esta Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, dentro de los quince días hábiles siguientes a aquel en el que surta efectos la notificación de la presente resolución. Lo anteriormente expuesto, de conformidad con lo establecido en los artículos 142 y 82 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Yucatán, respectivamente.

**QUINTO.-** Notifíquese al solicitante el sentido de esta resolución.

**SEXTO.-** Cúmplase.

Así lo resolvió el Titular de la Unidad de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno, José Gabriel de Jesús Puc Maldonado. Con fundamento en el artículo 2 del Acuerdo SGG 02/2016 por el que se designa a la Unidad de Transparencia y se regula el Comité de Transparencia de la Secretaría General de Gobierno. En la ciudad de Mérida, Yucatán, a **veintidós de agosto de dos mil veinticuatro**.